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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je spracovať analýzu konkurenčného prostredia spoločnosti

Energotex SK s.r.o. Teoretická časť je zameraná na štúdium konkurencie z rôznych hľadísk

a teórií. Podrobnejšie sa zameriava na SWOT analýzu a v ďalšej časti je potom vysvetlenie

Porterovho modelu piatych konkurenčných síl.

Praktická časť predstavuje firmu Energotex SK s.r.o. a jej konkurenciu na domácom

a zahraničnom trhu. Identifikuje hlavných konkurentov spoločnosti, zameriava sa na

vypracovanie SWOT analýzy. Prakticky spracováva Porterov model piatych

konkurenčných síl a porovnáva konkurenciu z rôznych hľadísk. V poslednej časti práce sú

uvedené výsledky analýzy a z nich vyplývajúce odporučenia pre spoločnosť.

Kľúčovéslová: konkurencia, konkurencieschopnosť, Porterov model piatych

konkurenčných síl, SWOT analýza, konkurenčné prostredie.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to process analysis of the competitive environment of the

Energotex SK Company. The theoretical part is focused on the competition study from

different perspectives and theories. It focuses in more detail on SWOT analysis and next

part describes the Porter’s five competitive forces.

The practical part presents the Energotex SK Ltd. and its competitors in the home and

foreign trade. It also identified the main competitors for the company, focuses on

developing the SWOT analysis. It practically processes the Porter’s analysisof five

competitive forces model and competition comparison of competitors according to

different criteria. The last section presents the analysis results and consequential

recommendations for the company.

Keywords: competition, competitiveness, Porter’s five forces model, the SWOT analysis,

competitive environment.
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ÚVOD

V dnešnej dobe by sme v podmienkach tržnej ekonomiky len ťažko hľadali odvetvie,

v ktorom by si navzájom nekonkurovali firmy. Práve konkurenčné prostredie patrí medzi

najdynamickejšie prostredie, v ktorom jednotlivé podniky pôsobia. Dobrá informovanosť o

vývoji trhu, potrebách zákazníkov, alebo svojej konkurencii predstavujú v dnešnej dobe

tvrdých konkurenčných bojov to najdôležitejšie čo firma môže získať. Môžeme povedať že

tieto informácie sa dajú vyvážiť zlatom. Preto si každá spoločnosť veľmi dobre stráži

a vždy si dva krát rozmyslí, ktoré informácie o sebe a svojich výkonoch poskytne

verejnosti a naopak, ktoré informácie si radšej ponechá.

V súvislosti s konkurenciou sa najčastejšie skloňuje výraz konkurenčný boj. Jedná sa

o neustálu konfrontáciu firiem na trhu, kde si navzájom čelia svojimi výhodami v rámci

konkurenčného prostredia, akými sú napríklad: dobre fungujúca stratégia, nízke ceny,

kvalita výrobok. Pokiaľ firma nedokáže úspešne čeliť svojej konkurencii často to končí jej

zánikom.

Znie to pomerne jednoducho no analýza konkurenčného prostredia a jej zostavenie nie je

vec jednoduchá. K úspešnému zostaveniu analýzy o konkurencii je potreba mať vždy

dostatočné, ale hlavne kvalitné množstvo informácii. A práve tieto informácie ako som už

spomínal si každý podnik veľmi dôkladne stráži.

Cieľom tejto bakalárskej práce je spracovať pre spoločnosť Energotex SK s.r.o. analýzu

konkurenčného prostredia, ktorú za pomoci teoretických poznatkov prevediem do

praktického riešenia danej problematiky. Analýza konkurencie je dôležitá z hneď

niekoľkých hľadísk. Býva základom pre formulovanie stratégie podnikania, ale taktiež pre

marketing, financie a mnoho ďalších oblastí.

Praktická časť naväzuje na podklady spracované v časti teoretickej. Zaoberá sa

charakteristikou spoločnosti Energotex SK s.r.o., následne popisuje hlavných konkurentov

podniku v oblasti odpadového hospodárstva. Práca porovnáva konkurentov podľa tržieb,

počtu zamestnancov, počtu zberných dvorov a komerčných zákazníkov. Cieľom tejto časti

je vytvoriť konkrétne výsledky a identifikovať výhody spoločnosti Energotex.

V záverečná časť je venovaná možným návrhom a odporúčaniam, ktoré by mohli mať

prínos pre posilnenie konkurencie schopnosti firmy Energotex SK s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA KONKURENCIE

1.1 Konkurencia a konkurencieschopnosť

Schopnosť konkurencie je jadromúspechu alebo neúspechu podnikov. Konkurencia

rozhoduje o vhodnosti tých činností podniku, ktoré môžu prispieť k jeho výkonnosti,

napríklad inováciou združeného chovania, alebo dobrej realizácie zámeru. (Porter, 1993, s.

19)

V dnešných podmienkach tržných ekonomík môžeme povedať, že silnejší víťazí. A pokiaľ

chceme byť my tým silnejším a úspešným, musíme pozorovať našu konkurenciu.

Konkurencia má mnoho podôb. Keď sa pozrieme na konkurenciu v širšom slova zmysle

znamená to rivalitu či už medzi jednotlivcami alebo skupinami a vzniká vždy, keď sa dva

a viac rivalov snažia dosiahnuť určitých cieľov, ktorých sa snažia dosiahnuť aj tí

ostatní.(Porter, 1993, s. 19)

Konkurencia ako taká má dva hlavné aspekty. Prvým aspektom je konkurencia vnímaná

ako chovanie sa firiem a druhým aspektom je potom konkurencia vnímaná ako samotná

štruktúra trhu. V prvom prípade sa sleduje stanovovanie cien, investície firiem, výskum

a vývoj firiem a iné. Naopak v druhý aspekt chápeme hlavne ako počet firiem na trhu ich

tržní podiel a prekážky vstupu na tento trh. Neexistuje snáď žiadne odvetvie, kde by

nedochádzalo k určitým prejavom konkurencie, či už vo forme rivality medzi firmami

alebo konkurenčnými bojmi, súťažením. (Porter, 1993, s. 19)

„Konkurencieschopnosť je pozitívna vlastnosť konkurenta a jeho výsledný prejav

interakcie s radou a spektrom konkurentov v konkurenčnom prostredí.“Takto definuje

problematiku konkurencieschopnosti L. Čichovský(2002, s. 13) vo svojej knihe. Môžeme

to chápať ako pozitívnu interakciu konkurenta s radou ostatných konkurujúcich si firiem na

poli v ktorom dané firmy pôsobia.

Konkurencieschopnosť sa však dá chápať, taktiež ako jedna z podôb podnikateľského

potenciálu. Tento potenciál by sa mal vyznačovať všeobecnými a špeciálnymi

charakteristikami. Za všeobecnú charakteristiku potenciálu môžeme považovať rozdiel

medzi tým, čo je a tím, čo by mohlo byť. Špeciálny potenciál je taký potenciál, ktorý
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externe pôsobí na firmu, či už negatívne a tým ju obmedzuje alebo pozitívne, kedy dáva

spoločnosti nové príležitosti na trhu. (Mikolášik, 2005, s. 33)

1.2 Analýza konkurencie

Nato aby firma bola v danom odvetví úspešná, musí neustále sledovať kroky svojej

konkurencie. Na základe pozorovania konkurencie firma získa dôležité informácie

o súčasnej a potenciálnej rivalite medzi firmami, poskytujúcimi rovnaký produkt, ale aj

o miere ohrozenia tými podnikmi, ktoré ponúkajú alternatívne spôsoby uspokojenia daných

potrieb. Tak môže firma nájsť možné oblasti konkurenčných výhod a nevýhod súčasného

počínania si na trhu a následnom zaujatí odpovedajúcej stratégie. Môže zahájiť účinnejšie

marketingové kampane proti konkurencii a pripraviť si silnejšiu obranu proti jednaniu

konkurencie. (Kotler, 2007, str. 568)

I. Horáková (1992, s. 53)vo svojej knihe uvádza: „Analýza konkurencie sa odvíja od

špecifikácie štruktúry daného odvetvia, ktoré je funkciou počtu výrobcov a stupňa

diferenciácie produktu.“Pod pojmom nediferencovaný produkt môžeme chápať produkt,

o ktorom zákazník nemá hlbšiu predstavu respektíve nevníma podstatné rozdiely medzi

produktmi, ktoré pochádzajú od rôznych firiem aj keď sú tieto produkty rovnaké. Naopak

pokiaľ zákazník vníma ponuky rôznych firiem ako rozdielne produkty, hovoríme že

produkt je diferencovaný. (Horáková, 1992, str. 53)

1.3 Odvetvovépojatie konkurencie


[…]


identifikácia stratégií konkurujúcich si spoločností je pre každú firmu účinný, nie však

jediný nástroj fungovania a rozvoja podniku. Analýza konkurencie pomôže firme zlepšiť

súčasné postavenie na trhu.

V teoretickej časti bola preskúmaná literatúra k danej téme so zameraním na analýzu

konkurencie. Dôraz bol kladený na Porterov model piatych konkurenčných síl, tri obecné

stratégie a SWOT analýzu, ktoré boli ďalej v práci využívané pre analýzu konkurenčného

prostredia spoločnosti.

V analytickej časti práce som čerpal informácie v oblasti odpadového hospodárstva a

rovnako ako o konkurencii predovšetkým zo sekundárnych zdrojov, ktoré sú bezplatné a

verejné dostupné. Týmito zdrojmi boli napríklad internetové vyhľadávače, webové stránky

samotných konkurentov, slovenský štatistický úrad, webové stránky Ministerstva

spravodlivosti. Pri pokuse získať informácie od samotných firiem prostredníctvom e-

mailovej komunikácie som najčastejšie narazil na odmietavým postoj prípadné

odkazovanie sa na webové stránky v dôsledku firemného tajomstvo . Preto úspešnosť

získanie primárnych informácií od samotných firiem bola viac menej neúspešná.

Začiatok praktickej časti sa venuje predstaveniu spoločnosti Energotex SK s.r.o. jej

produktov a podnikateľskej činnosti, ktorou je zber a recyklácia odpadového papiera

a následný predaj odberateľom pre ďalšie spracovanie.

V nasledujúcom kroku bola spracovaná SWOT analýza spoločnosti, v ktorej boli

vymedzené silné a slabé stránky podniku, ale taktiež príležitosti a hrozby. Cieľom bolo

zistiť, ako je firma úspešná v súčasnosti, odhaliť jej prednosti a nedostatky, ale taktiež

poukázať na príležitosti, ktoré sa jej naskytajú a hrozby, ktorým musí čeliť. Ako som už

spomínal vo vyhodnotení SWOT analýzy, firma disponuje celou radou silných stránok,

ktoré môže využiť v konkurenčnom boji. Medzi tieto silné stránky patrí napríklad

geografická poloha firmy, intenzívna partnerská spolupráca či dôraz kladený na ochranu

životného prostredia. Pokiaľ by firma chcela zvýšiť svoju konkurencie schopnosť mala by

sa snažiť využiť svoje prednosti, ale taktiež zapracovať na zisku nových silných stránok. K

eliminácii slabých stránok by musela firma vynaložiť pomernej veľké množstvo
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finančných prostriedkov, pretože obmena vozového parku, väčšia propagácia firmy je

pomerne nákladné.

Ďalšiu kapitolu som venoval formulácii piatych konkurenčných síl, ktoré pôsobia na tržné

prostredie v ktorom firma Energotex SK s.r.o. pôsobí. V tejto kapitole som taktiež

predstavil jednotlivých konkurentov spoločnosti medzi ktorých patria Zberné suroviny a.s.,

Brantner Slovakia s.r.o., A.S.A. Slovensko spol. s.r.o. a Firstrecycling SP. Z.O.O.

U každého z konkurentov som sledoval vývoj ich tržieb v rokoch 2008 až 2013 a taktiež

som vypracoval krátku SWOT analýzu.

V závere mojej práce som sa venoval predovšetkým porovnaniu jednotlivých konkurentov

z viacerých aspektov ako boli tržby za separáciu a recykláciu odpadového papiera, počet

zamestnancov, počet zberných dvorov, výšky obsluhy komerčných zákazníkov a počte

zberných dvorov. Na základe informácii o množstve vyseparovaného papiera jednotlivých

podnikov a celkovej výške za odvetvie pri daných trhových cenách za jednu tonu som

taktiež vypočítal tržný podiel jednotlivých konkurentov.

Z celkovej analýzy konkurenčného prostredia som dospel k záveru, že firma Energotex SK

s.r.o. by sa mala zamerať na stratégiu fokusu. Znamená to, že by sa firma mala zamerať na

svojich kľúčových zákazníkov, ktorí prinášajú firme najväčšie zisky. V budúcnosti vidím

ako veľkú príležitosť oslovenie inštitúcií verejného a štátneho sektoru. Keďže firma

nemôže konkurovať čo do veľkosti tržieb, tržného podielu či počtu zamestnancov

stávajúcim konkurentom na trhu mala by sa zamerať práve na oblasť recyklácie

odpadového papiera, využiť svoje dobré geografickú polohu a tým získať istú

konkurenčnú výhodu vďaka ktorej by si mohla do budúcna získať väčší tržný podiel

a eliminovať tlak zo strany konkurencie.
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ZOZNAM PRÍLOH

PI Predmet podnikania

PRÍLOHA P I: PREDMET PODNIKANIA

 Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom

 kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod), alebo

na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)

 Sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby

 Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu

 Nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t

vrátane prípojného vozidla

 Sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb

 Skladovanie

 Reklamná a propagačná činnosť

 Prenájom hnuteľných vecí

 Poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve

 Prípravné práce k realizácii stavby

 Uskutočňovanie stavieb a ich zmien

 Dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov

 Poľnohospodárstvo a lesníctvo včítane predaja nespracovaných

poľnohospodárskych a lesných výrobkov za účelom spracovania alebo ďalšieho

predaja