Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Matuš Málík

Vedoucí BP:
Ing. Karel Slinták, Ph.D.

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Analýza konkurečního prostředí firmy Energotex SK, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Projektová část (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 37

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teorie je zpracovaná na dobré úrovni. Slabší částí práce je samotný rozbor konkurenčního prostředí, neboť se zcela nepovedlo odhalit klíčové kompetence firmy. Závěrečné návrhy doplácují na obecný rozbor a nepřinášejí jednoznačné řešení vedoucí ke zlepšení konkurenceschopnosti.

Otázky k obhajobě:

1. Co musí udělat firma pro to, aby mohla uplatnit strategii modrého oceánu?
2. Jak mohou vypadat čtyři systémové rámce této strategie v případě jejího uplatnění?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19.5.2014

podpis vedoucího BP